
FL 0ÿ; PREFEITURA D E

SOBRAL 4 4
4?Kwwr««

Oficio N° 008/2020 -C6lula de Vigilancia Alimentar e Nutricional/SMS

Sobral/CE, 07 de maio de 2020.

lima. Sra.:
Regina Celia Carvalho da Silva
Secretaria Municipal da Saude

Temos a satisfagao de cumprimentar Vossa Senhoria e, na oportunidade, solicitar autorizagao
para realizagao de dispensa de licitagao para aquisigao de Suplementos, Dietas Enterais e Formulas
para a manutengao dos Hospitais intervencionados pelo Municlpio de Sobral, visando o
enfrentamento ao novo coronavirus (COVID-19). O valor desse processo importa em R$ 365.865,00
(Trezentos e sessenta e cinco mil, oitocentos e sessenta e cinco reais). A realizagao deste
procedimento e justificada pelos motivos expostos na justificativa anexada.

OBJETO (ESPECIFICAQAO):

Aquisigao de Suplementos, Dietas Enterais e Formulas para a manutengao dos Hospitais
intervencionados pelo Municipio de Sobral, visando o enfrentamento ao novo coronavirus (COVID-
19), atendendo as demandas desta Secretaria. --

PEDIDO DEFERIDO EM:

t2ÿ/0£*/o2£)
Dotagao:

0701.10.122.0073.1360.33903000.1214000000
Fonte Federal Regina Celia Carvalho da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DA
SAUDE

Atenciosamente, PEDIDO INDEFERIDO EM:

/_/

siA/i/j-uAo—
Regina Celia Carvalho da Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DA

SAUDE

Francisco Valdicelio Ferreira

Gerente da C§lula de Vigilancia Alimentar e Nutricional

Prefeitura Mu-:c;pal de Sobral - CNPJ 07 593.634/0001-37" ”

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-065 Contato:(88) 3677-1100



4

Ft 03PR E F EI TO R A D E

SOBRAL -4-

AVALIAQAO - COMITE DE CRISE

Processo n° P116067/2020

Objeto: Aquisigao de Suplementos, Dietas Enterais e Formulas para a manutengao dos Hospitals
intervencionados pelo Municfpio de Sobral, visando o enfrentamento ao novo coronavfrus (COVID-
19).

Em 03 de janeiro de 2020 foi decretado pelo Ministerio da Saude por meio da Portaria n°

188/2020, Estado de Emergencia em Saude Publica de Importancia Nacional (ESPIN), em virtude

da disseminagao global da Infecgao Humana pelo Coronavfrus (Covid-19), conforme decreto 7.616

de 17 de novembro de 2011, e em 11 de margo de 2020 foi declarada pela Organizagao Mundial de

Saude a condigao de transmissao pandemica sustentada da infecgao humana pelo Coronavfrus,

causador da Covid-19.

Com a proliferagao da doenga, o municfpio de Sobral intervencionou dois equipamentos de

saude para suporte ao tratamento dos pacientes acometidos pela Covid-19: Hospital Doutor Estevam

Ponte, por forga do Decreto 2369, de 13 de margo de 2020 e Clfnica Doutor Francisco Alves, por

forga do Decreto n° 2377, de 20 de margo de 2020, onde funcionara o Hospital de Campanha Covid-

19 Doutor Francisco Alves.

Trata-se de medida que se impde, considerando nossa responsabilidade em prover a

populagao com os atendimentos de saude necessarios para a doenga que assola nosso municfpio.

Os suplementos, dietas enterais e formulas apresentados nesse processo foram listados de acordo

com o perfil dos pacientes que poderao ser recebidos nos hospitais intervencionados. Tratam-se de

situagoes em que pacientes nao poderao se alimentar da forma padrao, sendo necessaria essas

dietas especiais. A contratagao em comento e imprescindfvel.

Pelo exposto, advertimos que a contratagao deve ser em regime de urgencia. Os casos da

infecgao humana causado pelo novo coronavfrus tern aumentado diariamente, sendo certo que

devera ser garantida a assistencia aos pacientes internados nas unidades intervencionadas pelo

municfpio de Sobral.

Sobral (CE), 07 de maio de 2020.

QjjCuvLuwitxs QJ
c

Tarciana Ferreira Serafim *
Coordenadora da Atengao Especializada a Saude

Membro do Comite de Crise- Portaria n° 009-A/2020

aV- SHU JUV,

Prefeitura Munici
Rua Viriato de Medeiros, 1250

:ipa!
-Ce

de Sobral-CNPJ 07.598.634/0001-37
ntro, Sobral - CE, 62011-065 Contato:(88) 3677-1100



I
9 3<-

okPREFE1T0RA Dli FL

SOBRAL $

Mmic&v difAicOi Jk'ld '%$-
Marcos Agufar Ribeiro

Coordenador de Vigilancia do Sistema de Saude
Membro do Comite de Crise - Portaria n° 009-A/2020

/toiP) { <vww\ 1 N4/Va*v£r 'I
'avid Gomes Araujo Juni©r\

Gerente da Celula de Auditoria e Regtrlagao
Membro do Comite de Crise - Portaria n° 009-A/2020

V;

o

Prefeitura Municipal de Sobral- CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-065 Contato:(88) 3677-1100



FL 05P R K !• K i T U R A B M

SOBRAL 3

ANEXO DO OFICIO N° 008/2020 DE 07 DE MAIO DE 2020.

JUSTIFICATIVA DA DISPENSA

Considerando a Declaragao de Emergencia em Saude Publica de Importancia Internacional,

pela Organizagao Mundial de Saude, expedida no dia 30 de janeiro de 2020, em decorrencia da

infecgao humana pelo novo coronavirus (COVID-19), a Lei Federal n° 13.979/2020 (art. 4°, § 1°),

bem como o Estado de Emergencia instituido pelo Estado do Ceara e pelo Municipio de Sobral.

por meio dos decretos n° 33.510/2020 e n° 2.371/2020, respectivamente, o presente processo sera

instruido com base no art. 24, inciso IV, da Lei de Licitagoes e nos artigos 4° a 4°-l da Lei 13.979 de

06 de fevereiro de 2020, com as alteragoes promovidas pela Medida Provisoria n° 926, de 20 de

margo de 2020, que possibilita a dispensa nos casos de emergencia ou de calamidade publica, em

especial para enfrentamento da crise de saude pdblica de importancia internacional decorrente do

coronavirus, conforme o texto que segue:

Lei 8.666/1993

Art. 24. E dispensavel a licitagao:

(...)

IV - nos casos de emergencia ou de calamidade publica, quando

caracterizada urgencia de atendimento de situagao que possa ocasionar

prejuizo ou comprometer a seguranga de pessoas, obras, servigos,

equipamentos e outros bens, publicos ou particulars, e somente para os

bens necessSrios ao atendimento da situagSo emergencial ou calamitosa e

para as parcelas de obras e servigos que possam ser concluidas no prazo

maximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados

da ocorrencia da emergencia ou calamidade, vedada a prorrogagao dos

respectivos contratos;

Lei 13.979/2020

Art. 4° E dispensavel a licitagao para aquisigao de bens, servigos, inclusive

de engenharia, e insumos destinados ao enfrentamento da emergencia de

saude publica de importancia internacional decorrente do coronavirus de que

trata esta Lei. (Redagao dada pela Medida Provisoria n° 926, de 2020)

§1° A dispensa de licitagao a que se refere o caput deste artigo e temporaria

e aplica-se apenas enquanto perdurar a emergencia de saude publica de

importancia internacional decorrente do coronavirus.

§2°Todas as contratagoes ou aquisigoes realizadas com fulcro nesta Lei

serao imediatamente disponibilizadas em sitio oficial especifico na rede

. ....
Prefeitura Munici

Rua Viriato de Medeiros, 1250 -

,

de Sobral -CNPJ 07.598.634/0001-37
itro, Sobral - CE, 62011-065 Contato:(88) 3677-1100

pal d
Cen



FL 0&P R E F EIT U R A D E

SOBRAL
mundial de computadores (internet), contendo, no que couber, alem das

informagoes previstas no § 3° do art. 8° da Lei n° 12.527, de 18 de novembro

de 2011, o nome do contratado, o numero de sua inscrig§o na Receita

Federal do Brasil, o prazo contratual, o valor e o respectivo processo de

contratagao ou aquisigao.

§3° Excepcionalmente, sera possivel a contratagao de fornecedora de bens,

servigos e insumos de empresas que estejam com inidoneidade declarada ou

com o direito de participar de licitagao ou contratar com o Poder Publico

suspenso, quando se tratar, comprovadamente, de tinica fornecedora do bem

ou servigo a ser adquirido.

2020);

Art. 4°-A A aquisigao de bens e a contratagao de servigos a que se refere o

caput do art. 4° nao se restringe a equipamentos novos, desde que o

fornecedor se responsabilize pelas plenas condigoes de uso e funcionamento

(Incluldo pela Medida Provisbria n° 926, de 2020);

Art. 4°-B Nas dispensas de licitagao decorrentes do disposto nesta Lei,

presumem-se atendidas as condigoes de: (Incluido pela Medida Provisoria n°

926, de 2020);

I - Ocorrencia de situagao de emergbncia; (Incluido pela Medida Provisoria n°

926, de 2020);

II - Necessidade de pronto atendimento da situagao de emergencia; (Incluido

pela Medida Provisoria n° 926, de 2020);

III - Existencia de risco a seguranga de pessoas, obras, prestagao de

servigos, equipamentos e outros bens, publicos ou particulares; e (Incluido

pela Medida Provisbria n° 926, de 2020);

IV - Limitagao da contratagao a parcela necessaria ao atendimento da

situagao de emergencia. (Incluido pela Medida Provisoria n° 926, de 2020)

Art. 4°-C Para as contratagoes de bens, servigos e insumos necessarios ao

enfrentamento da emergencia de que trata esta Lei, nao sera exigida a

elaboragao de estudos preliminares quando se tratar de bens e servigos

(Incluido pela Medida Provisoria n° 926, de 2020);

Art. 4°-D O Gerenciamento de Riscos da contratagao somente sera exigivel

durante a gestao do contrato.

de 2020);

Art. 4°-E Nas contratagoes para aquisigao de bens, servigos e insumos

necessarios ao enfrentamento da emergencia que trata esta Lei, sera

(Incluido pela Medida Provisoria n° 926, de

r'N

do bem adquirido.

comuns.

(Incluido pela Medida Provisoria n° 926,

"SSSiobrlr- CNPJ 07 -98 “‘' 1

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-065 Contato:(88) 3677-1100



FL_£iM!£F E IT U R A BE

SOBRAL 4L
&

admitida a apresentagao de termo de referenda simplificado ou de projeto

basico simplificado. (Incluido pela Medida Provisoria n° 926, de 2020);

§1° O termo de referenda simplificado ou o projeto basico simplificado a que

se refere o caput contera: (Incluido pela Medida Provisoria n° 926, de 2020);

I - Declaragao do objeto; (Incluido pela Medida Provisoria n° 926, de 2020);

II - Fundamentagao simplificada da contratagao; (Incluido pela Medida

Provisoria n° 926, de 2020);

III - Descrigao resumida da solugao apresentada; (Incluido pela Medida

Provisoria n° 926, de 2020);

IV - Requisitos da contratagao; (Incluido pela Medida Provisdria n° 926, de

2020);

V - Criterios de medigao e pagamento; (Incluido pela Medida Provisdria n°

926, de 2020);

VI - Estimativas dos pregos obtidos por meio de, no minimo, urn dos seguintes

parametros: (Incluido pela Medida Provisoria n° 926, de 2020);

a) Portal de Compras do Governo Federal; (Incluido pela Medida Provisoria

n° 926, de 2020);

b) pesquisa publicada em midia especializada; (Incluido pela Medida

Provisoria n° 926, de 2020);

c) sitios eletronicos especializados ou de dominio amplo; (Incluido pela

Medida Provisoria n° 926, de 2020);

d) contratagoes similares de outros entes publicos; ou (Incluido pela Medida

Provisoria n° 926, de 2020);

e) pesquisa realizada com os potenciais fornecedores; e (Incluido pela

Medida Provisoria n° 926, de 2020);

VII - adequagSo orgament£ria. (Incluido pela Medida Provisoria n° 926, de

2020);

§2° Excepcionalmente, mediante justificativa da autoridade competente, sera

dispensada a estimativa de pregos de que trata o inciso VI do caput. (Incluido

pela Medida Provisoria n° 926, de 2020);

§3° Os pregos obtidos a partir da estimativa de que trata o inciso VI do caput

nao impedem a contratagao pelo Poder Publico por valores superiores

decorrentes de oscilagoes ocasionadas pela variagao de pregos, hipotese em

que devera haver justificativa nos autos.

Provisoria n° 926, de 2020);

Art. 4°-F Na hipotese de haver restrigao de fornecedores ou prestadores de

servigo, a autoridade competente, excepcionalmente e mediante justificativa,

(Incluido pela Medida

sm --'saBmr»,aaa 3BS
Prefeitura Munici

Rua Viriato de Medeiros, 1250
apal de Sobral -CNPJ 07.598.634/0001-37
- Centro, Sobral - CE, 62011-065 Contato:(88) 3677-1100



FL 01P R E F EI T U R A DE

SOBRAL 4-

podera dispensar a apresentagao de documentagao relativa a regularidade

fiscal e trabalhista ou, ainda, o cumprimento de um ou mais requisites de

habilitagSo, ressalvados a exigencia de apresentagao de prova de

regularidade relativa b Seguridade Social e o cumprimento do disposto no

inciso XXXIII do caput do art. 7° da ConstituigSo. (Incluido pela Medida

Provisoria n° 926, de 2020);

Art. 4°-G Nos casos de licitagao na modalidade pregao, eletronico ou

presencial, cujo objeto seja a aquisigao de bens, servigos e insumos

necessarios ao enfrentamento da emergencia deque trata esta Lei, os prazos

dos procedimentos licitatorios serao reduzidos pela metade. (Incluido pela

Medida Provisoria n° 926, de 2020);

§1° Quando o prazo original de que trata o caput for numero impar, este sera

arredondado para o numero inteiro antecedente. (Incluido pela Medida

Provisbria n° 926, de 2020);

§2° Os recursos dos procedimentos licitatorios somente terao efeito

devolutivo. (Incluido pela Medida Provisoria n° 926, de 2020);

§3° Fica dispensada a realizagao de audiencia publica a que se refere o art.

39 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, para as licitagoes de que trata o

caput. (Incluido pela Medida Provisoria n° 926, de 2020);

Art. 4°-H Os contratos regidos por esta Lei ter§o prazo de duragao de ate

seis meses e poderao ser prorrogados por periodos sucessivos, enquanto

perdurar a necessidade de enfrentamento dos efeitos da situagao de

emergencia de saude publica. (Incluido pela Medida Provisoria n° 926, de

2020);

Art. 4°-l Para os contratos decorrentes dos procedimentos previstos nesta

Lei, a administragao publica podera prever que os contratados fiquem

obrigados a aceitar, nas mesmas condigoes contratuais, acrescimos ou

supressoes ao objeto contratado, em ate cinquenta por cento do valor inicial

atualizado do contrato. (Incluido pela Medida Provisoria n° 926, de 2020).

A contratagao direta emergencial deve ser utilizada para servigos ou fornecimentos que

tenham em vista atender as demandas que nao podem aguardar o tramite usual do processo de

contratagao ordinbrio. E uma excepcionalidade justificavel pela lei para que a Administragao possa

realizar contratagoes de forma mais agil, com a finalidade de atender as necessidades causadas por

emergencia ou calamidade publica, como e o caso da pandemia desencadeada pelo novo

coronavirus neste inicio de 2020.

Os bens que ora necessitam a contratagao pela Administragao s§o essenciais ao atendimento

da situagao emergencial, tendo em vista que aquisigao de Suplementos, Dietas Enterais e Formulas

SKSiBi
Prefeitura Munici

Rua Viriato de Medeiros, 1250 -
de Sobral -CNPJ 07.598.634/0001-37
itro, Sobral - CE, 62011-065 Contato:(88) 3677-1100

pal d
Cen



FI [f[PR E F E IT U R A DE

d

aqui expostos e extremamente necessaria para a manutengao dos hospitais intervencionados pelo

Municipio de Sobral (Hospital Dr. Estevam Ponte, intervencionado pelo Decreto Municipal n° 2.369,

de 13 de margo de 2020, e o Hospital Dr. Francisco Alves, intervencionado pelo Decreto Municipal

n° 2.377, de 20 de margo de 2020), diretamente envolvidos no tratamento e combate da proliferagao

do COVID-19.
O Hospital Doutor Estevam ja esta recebendo pacientes infectados pelo coronavirus, sendo

urgente o regular funcionamento daquela instituigao. Importa mencionar que o hospital tambem

mantera em funcionamento outros servigos, como por exemplo, o setor de psiquiatria. Na Clinica

Doutor Francisco Alves estao sendo instalados leitos para recebimento de pacientes graves,

acometidos pela COVID-19.

Cumpre-me esclarecer, que o Municipio de Sobral, atraves da Secretaria Municipal da Saude,

possui contratos, cujo objeto 6 aquisig§o de Suplementos, Dietas Enterais e Fdrmulas, porem, de

acordo com a quantidade de leitos e pacientes internados necessarios para manter o regular

funcionamento do Hospital Doutor Estevam Ponte e da Clinica Doutor Francisco Alves, os

quantitativos destes contratos nao seriam suficientes para atender a necessidade que se impoe,

sendo o caso de nova contratualizagao.

Ressalte-se que quando estes contratos foram firmados, o Hospital Doutor Estevam Ponte

nao era administrado pelo Municipio de Sobral, nem havia projegao dessa possibilidade, tambem

nao seria possivel calcularmos o atual estado de pandemia que assola o Brasil e o mundo, muito

menos a possibilidade de ser necessaria de requisigao das instalagoes da Clinica Doutor Francisco

Alves para instalagao de leitos para pacientes graves contaminados pelo coronavirus.

Diante do exposto, considerando a emergencia causada pela pandemia de coronavirus,

sendo declarada situagao emergencial por meio de Decreto Estadual e Municipal acima citado, bem

como os bens solicitados serem absolutamente necessarios para o combate ao COVID-19, requer

seja realizada a dispensa de licitag§o emergencial para aquisig§o, em carater de urgencia

de Suplementos, Dietas Enterais e Formulas.

Francisco Valdicelio Ferreira

Gerente da Celula de Vigilancia Alimentar e Nutricional

MM
Prefeitura Munici

Rua Viriato de Medeiros, 1250 -
pal de Sobral -CNPJ 07.598.634/0001-37
Centro, Sobral - CE, 62011-065 Contato:(88) 3677-1100


